Will. Com. in
Zachar. p. 484.

pag. 5. col. 1.

pag. 20. col. 1.

ibid.

pag. 28. col. 1. 2.

pag. 32. col. 1.

po-

poris, quàm priora, ut etiam loci distantia magis superat, magnam partem complectens regni tenebrarum, ab anno trecentesimo octuagesimo, nimirum à Gratiano, ubi prior periodus desit, ad annum circiter millesimum trecentessimum. De Thyatirensi: Antitypum est tempus ab anno millesimo trecentesimo usq; ad annum quingentesimum supra millesimum. Hactenus de quatuor urbibus, quæ uti longius à se invicem distabant, sic habuisse antitypa longioris temporis censuit. At tres istæ, quæ restant, uno capite tertio inclusæ, minoribus intervallis alix ab aliis disjunctæ sunt, indeque conjunctioris esse temporis judicat è regione sibi respondentes Ecclesias. Sic autem de Sardensi: Antitypum est prima reformata ecclesia, inchoata divinitus per Martinum Lutherum Wittenbergæ, quod est ad Albim oppidum Saxonia, Anno M D XVII. quando Romanis Quæstoribus vendentibus populo condonationem peccatorum sanctus ille Vir sese opposuit. Reviviscere cepit veritas sub Thyatirensi statu, sed nulla reformatio consecuta est; hæc primùm suscepta est hoc tempore. De Philadelphienfi: Indicatur ejus antitypum esse secundam reformatam ecclesiam, quæ post Germanicam exoriretur. Hæc autem est Helvetica, Suevica, Genevensis, Gallica, Belgica, Scotica. Hæc omnes in unam aggrego, quia unis ferè legibus & institutis vivunt, quod ad res alicujus momenti atinet. Nec loci distantia societatem dirimit, quam animorum & voluntatis conjunctio copulat. Immo hæc dispersio Philadelphienfibus præcipuè congruit, quos diximus crebriores in agris quàm in urbe habitare. Quo fit, ut hæc raritas civium multum loci occupet, etsi civis non sunt ita multi. Reperiemus hæc ecclesiam ortam paulo post Germanicam, quando Ulricus Zwinglius docere cepit Tiguri in Helvetiis, anno M D XIX. & inchoata fuit reformatio quarto anno post, videlicet XXIII. cum nemo Pontificius in arenam descenderet contra Zwinglium, qui omnem controversiam deferebat sacrarum scripturarum arbitrio dirimendam. Horum vestigia sequebantur Constantienses, Basilienses, Argentoratenses, Genevenses, & alii. Ubi observandum, priora antitypa longioribus intervallis fuisse distincta; hæc tria postrema, uti typos habent loci intercapedine minus distantes, sic ipsa sibi mutuo coherent conjunctioribus temporibus, neq; tam seculis & multorum annorum finibus, quàm legibus & institutis dispartiantur. Post enim acceptam originem, quæ paulo tardior aliis quàm aliis contigit, omnes tres simul florent. De Laodicena: Antitypum est tertia reformata ecclesia, nostræ nimirum Anglicana. &c. Brighthmanni ergò vestigia legisse Crocium,

quia

LICENTIATURÆ INVITATORIUM.

quis dubitet? etiamsi in definiendis periodis, & potissimum postrenis variet; prout nec Crocii sententia de statu periodi septimæ, quam tepidam & omnium periculosissimam ac plumbeam nominabat, placere poterat Coccejo, Seculum aureum huc reponenti. Cocceji verò vix inter Reformatos in lucem prodierant cogitationes, cum è nostris Matthæus Hoffmannus, Macharopœus dictus, *Chronotaxin Apocalypticam* Jenæ, A. 1669 parat, quam morte quidem interceptus non absolvit, affectam tamen eodem, quo obiit, anno hæredes emisérunt posthumam, defectum etiam decennio post supplente Casparo Heunischio, in *Synopsi*, quam edidit, *Chronotaxeos Apocalyptica*. Is cum Jo. Coccejo & cæteris idem sentientibus in hoc conspirat, quòd certas temporum periodos Visionibus Apocalypticis assignaturus, certò sibi persuasum habet, *septem illas Ecclesias, nomine Asiaticarum insignitas, non illas particulares, quarum nomina habent prefixa, sed has septem universales Ecclesie periodos representare*. Quod sicuti primum vidisse illum, Heunischius in *Clave Apocalypticâ*, quam Synopsi illi suæ quinto post anno subjecit, falsò gloriatur: ita quantum ad annorum supputationem, in quâ à cæteris abit, non defraudabimus eum laude *εὐφροσύνης*. Hos enim Hoffmannus æqualiter inter ecclesias distribuit, cumque spacium totius Novi Testamenti temporis viginti quatuor seculis per totidem Seniores representatis circumscribat, quamlibet harum septem ecclesiarum significare dicit *trecentorum & quadraginta trium annorum* periodum, quippe quæ septies iterata *bis mille & quadringentos annos* conficit cum uno, quem glorioso Christi ad iudicium adventui destinatum fingit. Adeò illi omnes gloriam repertæ *Ψευδευηνίας*, quam deprecari foret satius, appetunt, neque tamen ullus, quanta etiam infrunitæ laudis ab errore pendente aviditate teneatur, obtinebit. Præripuit eam ante quadringentos annos Ubertinus de Casali, ordinis primò Minorum S. Francisci, deinceps Carthusianus Monachus, qui Antonio Possevino teste, *de septem Statibus Ecclesie juxta septem Visiones Apocalypseo* commentatus est, ne scilicet inter Pontificios decesset, quem erroris si non autorem, certè socium laudaremus. At neque hic è Pontificiis primus, quem sciamus, ita docuit, sed seculo eum integro anteverit Joachimus Abbas Florentis, Benedictini Ordinis; æque uti postea secutus Seraphinus Firmanus, Canonicus Regularis Lateranensis; quorum uterque in Apocalypsi, quam commentariis illustrarunt, septem ecclesiarum status describi, hoc quidem ordine observat, ut primus sit *fundationis*

Jenæ, A. 1669

Hoffm.
in Chronot. Apoc.
p. 70.

Heunisch.
in Clav. Apoc.
p. 69

Possevin.
part. II. Appar.
rat. S. fol. 518.

in Apostolis, secundus persecutionis sub Gentilibus Imperatoribus, tertius prosperitatis sub Constantino, quartus divisionis sub hereticis, quintus tranquillitatis & incrementi sub Carolo Magno, & deinceps, sextus ultima persecutionis sub Antichristo, septimus extremi iudicii. Extant utriusque enarrationes jam seculo superiori typis excusæ, alterius Venetiis, alterius, qui Italicè scripsit, Latinitate donatæ à Gaspare Placentino,

Joach. Abb.
Venet. A. 1527.

Seraphin. Ant.
Serp. A. 1581.
apud Cicero-
nem de Disi-
nat. p. 119.

Antwerpia. Illos enim viros doctos mirari licet, quòd non rideat alter, alterius interpretatio nem quando videt, (quod Cato olim dicebat de aruspice aruspice vidente) cum nunquam sumus adducti, ut crederemus, serio & ex animi sententia hæc pronunciasse, tantum abest, ut quæ pro confirmandis iis argumenta protulerunt, infirma, vitiosa, nugatoria, probare unquam potuerimus. Nam Christus ipse, cum Johannem stylo excipere Apocalypsin iussit, futurorum totius ecclesiæ fatorum prædictiones, à particulari illà ecclesiarum Asiaticarum

Apoc. I, 11.

conditione distinxit: *Scribe*, inquit, *quæ vidisti, & quæ sunt, tum ea quæ sunt*, hoc est, epistolas ad septem in Asia Ecclesias ephoriæ tuæ creditas, *& à μέλλει γινέσθαι μετὰ ταῦτα, tum ea quæ futura sunt post hæc*, hoc est, vaticinia de ecclesiæ totius statu vario & multiplici ad finem usque mundi futuro, multis mysteriis involuta. Johannes igitur literas sibi à Christo dictatas ad ecclesias suæ fidei commissas scripsit, & vaticiniorum scriptionem tum demum cœpit, cum epistolarum monumenta absolvisset; tum enim ad alteram partem officii demandati obeundam vocatur denuò: *Ascende huc*, inquit vox cœlitus delapsa, *& ostendam, quæ oportet fieri post hæc*. Hæc una ratio bono interpreti sufficit, ne minutæ ingenii luxuriantis subtilitati det locum, neve à Scripturæ clarâ literâ discedat, aut fingat ænigmata in historiis. Historiam profectò, saltem ex parte,

Apoc. III, 1.

Coccej. fol. 895. Asiâ Ecclesiarum, & censuit, Johannem eas fecisse depositarias Apocalypseos, ut per eas custodiretur, & ad omnes Christianos perferretur. Ergone inde nomina harum urbium, quæ ecclesiis istis hospitia præbuerunt, ænigmata sunt & figuræ, non aliorum locorum, sed factorum totius ecclesiæ in septem temporum periodis. Res quidem in ecclesiis istis gestas aliis omnibus omnium temporum ecclesiis posse, imò debere proponi, caret dubio, quia epistolæ ad particulares ecclesias scriptæ ad omnium ædificationem scriptæ sunt; at historias convertere in ænigmata, id verò est, analogiam confundere cum figuris, quod

quod inter vitia sacrae interpretationis Theologi non immeritò referunt. Et credo id movisse Brighthmannum, ut ecclesiarum istarum antitypa fingere maluerit, certis temporum periodis implenda, eodem tamen vitio. Ex his erroribus alii subinde errores oriuntur, ut secta *Nicolaitarum*, secus ac Viri in Historiâ Ecclesiastica versatissimi hæcenus docuerunt, negetur unquam fuisse, & per vocabuli lusum in quorumcunque sectariorum catervam transformetur; negetur fuisse apud Pergamenses *Antipas*, etiamsi & martyr, & fidelis, & occisus commendetur, saltem ut assertio deitatis Christi contra Arianorum hæresin Constantini ævo in Concilio Nicano facta exsculpatur; negetur, in ecclesiâ Thyatirensi fuisse *mulierem Nicolaitarum patronam*, ad liberè volutandum cum scortis & idolothyta comedenda impellentem, saltem ut tempora Romanæ Thaidis adumbrata dici queant. Benè Coccejus inter regulas interpreti attendendas constituerat tertiam: *In prophetia meditatione versandum est sobriè, id est, sine præjudicio & concupiscentia. Nam si homo in cor suum admiserit sua stercore, & tunc veniat, ut consulat Deum in scripturâ loquentem, sive ad verbum propheticum, Deus respondebit ipsi secundum sua stercore, hoc est, talis homo non poterit non abuti verbo Dei, & illud torquere secundum propriam concupiscentiam.* At fidem tuam, Cocceje! qui Scripturam ad confirmandas hypothesas tuas, quas confirmare recusat, adeò sollicitas, ut ista ratio explicandi nomen planè *interpretationis hypothetica* nacta sit. Sed audiamus tandem rationes, quibus pro suâ opinione gloriosi apocalypseos interpretes propugnent, in summam ab Hoffmanno contractas: *Hoc, inquit, si cui falsum videtur, ostendat is mihi, quam sint illa septem ecclesie, que in V. T. & hic in Apocalypsi per candelabra aurea septem notantur? Ostendat, quinam sint illi septem angeli, per septem stellas in manu Salvatoris figurati? Reddat rationem, cur Spiritus S. ad has septem ecclesias, reliquis præteritis, scribere jubeat, præsertim in hoc vaticinio, futura docente? & satis, ut opinor, sudabit.* Non sanè multum sudabimus in his insolubilibus, que putant, solvendis. Inprimis autem ista ab Hoffmanno scribi meminimus, qui nullam prorsus historiam in septem epistolis agnoscit, sed mera vaticinia de futuris totius ecclesiæ fati schematicè proposita somniat. Itaque in plerisque petit, quod in principio est; maximè dum quæ sibi ostendi, & de quo rationem reddi postulat, rem ideò multi sudoris fore præfagit, quòd *in hoc vaticinio futura docente* contineantur. Atqui id ipsam in controversiâ versatur & contentione,